Iohannes Vaccarius. Fulcherius, aurifex. Jordanus, clericus. Herbertus, numularius. Sainerius. Rainierius de Arrat⁷⁷³. Petrus Bordinus. Willelmus, drogomannus. Iohannes, filius eius. Iohannes de Podio. Robertus Cecus.

Actum anno dominice incarnationis MCXLIV, in dictione vi, mense aprilis.

Scriptum per manum Donati, diaconi et scribe Sepulcri Domini.

LXXXI⁷⁷⁴.

PRIVILEGIUM AMALRICI PRIORIS DE VINEIS, QUAS NEMES SURIANUS ET FILII EIUS ET FILII FRATRIS SUI⁷⁷⁵ HABENT APUD CALANDRIAM.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Quidquid⁷⁷⁶ aliquis sancte ecclesie prelatus nutu sui capituli alicui concedit, provide tenaci scripture vinculo oportet memorie tradi, ne decurrentibus temporibus, quod prius suo decreto terminatum fuerat, postea in contrarium surgat, et iurgia et replicationes forte inde generentur. Unde ego Amalricus, gloriosi Sepulcri prior, et totus eiusdem canonicorum conventus Nemes Suriano⁷⁷⁷ et filiis suis D et filiis fratris sui Antonii terras, vineas, quas tenent apud Calandriam, et quas ipse et filii eius et filii Antonii fratris sui ibi videlicet in posterum acquirere poterint, perpetuo iure possidendas concedimus, ea videlicet conditione⁷⁷⁸ ut singulis annis medietatem fructus terre, videlicet omnium anno[n]arum⁷⁷⁹ et vinearum et arborum, quas ipsi iam edificaverunt vel in posterum edificabunt, canonicis prefati conventus fideliter reddant. Et ot vero hec nostra concessio tam presentibus quam futuris tem-

⁷⁶⁰ B, Sydoniensis. ⁷⁶¹ B, Helye. ⁷⁶² B, interfuerant. ⁷⁶³ B, porcionem. ⁷⁶⁴ B, thesaurarius. ⁷⁶⁵ B, Achon. ⁷⁶⁶ B, Ademarius. ⁷⁶⁷ B, Beryensis. ⁷⁶⁸ B, Pictavensis. ⁷⁶⁹ A, f° 72, v°; B, f° 84, r°. ⁷⁷⁰ Manque dans A. ⁷⁷¹ B, Bernardi. ⁷⁷² B, Syrianorum. ⁷⁷³ B, Arraz. ⁷⁷⁴ A, f° 73, v°, et f° 98, r°; B, f° 84, v°. ⁷⁷⁵ Les mots *et filii fratris sui* manquent dans B. ⁷⁷⁶ B, Quicquid. ⁷⁷⁷ B, Syriano. ⁷⁷⁸ B, condicione. ⁷⁷⁹ Restitué d'après B.

poribus sui vigoris optineat⁷⁸⁰ firmitatem, presentem paginam nostri sigilli munimine roboramus⁷⁸¹. Hinc sunt testes :

Dominus Aimericus, subprior. Giraldus, precentor. Raul. Willelmus Normannus. Balduinus. Godofridus⁷⁸² Nicholaus. Ademarus. Petrus Sepuleri Willelmus de Baruth. Hugo. Iohannes. Hulricus. Willelmus Ispanus⁷⁸³. Petrus de Latina, Petrus Bolonicus.

Anno dominice incarnationis MCL, iudictione XIII.

LXXXII⁷⁸⁴.

PRIVILEGIUM PETRI PRIORIS DE DOMO, QUE FUIT HOMINIS CUIUSDAM, BERNARDI NOMINE, ET UXORIS SUE AOISE⁷⁸⁵.

Anno ab incarnatione Domini MCXXXV, iudictione XII, in idibus mensibus⁷⁸⁶ martii⁷⁸⁷, regnante Iherosolimis Fulcone, rege Francorum tertio, Willelmo vero patriarcha summi pontificatus gerente apicem, ego Bernardus cum uxore mea Haosa absque controversia et alicuius hominis calumpnia, prefato annuente patriarcha, vendidi ac iure perpetuo possidendam tradidi Petro, priori Sancti Sepulcri, et canonicis eiusdem eorumque successoribus domum meam pro cc bisanciis, que est posita infra muros Iherusalem, ut ipsi liberam potestatem habeant eam vendendi, donandi, et quicquid de ea voluerint faciendi⁷⁸⁸. Habet autem predicta domus ab una parte domum eorumdem canonicorum, que fuit Willelmi drugomanni, ab alia ecclesiam Sancti Kariton, ab alia viam publicam, ab alia vero domum Theodori. Quicumque vero Deo et homini odibilis atque rebellis hanc venditionem violare temptaverit, et super hac re item aut calu[m]pniam adversus ecclesiam Sancti Sepulcri et adversus canonicos eiusdem maligno spiritu inferre ausus fuerit, anathematis percursus⁷⁸⁹ iaculo, divine ultiōni perpetuo puniendus subiaceat, et in fiscum regium auri libram persolvat. Huius venditionis testes sunt :

Seybertus⁷⁹⁰, iudex. Petrus, faber. Tustanus. Sinardus⁷⁹¹. Petrus de Petragora. Bernadus et Fulco, omnes isti aurifabri, huic fuerunt venditioni. Et Ruhelandus Bruto⁷⁹².

Iohannes, subdiaconus⁷⁹³, hanc cartam scripsit cum litteris rasis in quinta linea mense et anno D quo supra⁷⁹⁴.

LXXXIII⁷⁹⁵.

PRIVILEGIUM BERTOLDI DE DONO OMNIUM POSSESSIONUM SUARUM ET DE CONFIRMATIONE ECCLESIE, QUE EST IN DEN KENDORF.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Notum sit omnibus fidelibus, tam clericis quam laicis, tam presentibus quam futuris, quod ego

⁷⁸⁰ B, obtineat. ⁷⁸¹ B, robatur. ⁷⁸² B, Godefridus. ⁷⁸³ B, Yyspanus. ⁷⁸⁴ A, f° 74, r°; B, f° 85, v°. ⁷⁸⁵ Dans B la rubrique est ainsi conçue : *De domo Bernardi et Haose uxoris sue, quam vendiderunt canonicis Sancti Sepulcri.* ⁷⁸⁶ B, mensis. ⁷⁸⁷ B, marcii. ⁷⁸⁸ B, faciendi. ⁷⁸⁹ B, percussus. ⁷⁹⁰ B, Seibertus. ⁷⁹¹ B, Sivardus. ⁷⁹² B, Britto. ⁷⁹³ B, ajoute qui. ⁷⁹⁴ Ces cinq derniers mots manquent dans B. ⁷⁹⁵ A, f° 74, v°; B, f° 86, r°. ⁷⁹⁶ B, Coronbach. ⁷⁹⁷ B, Berenhusim. ⁷⁹⁸ Cette signature et la suivante manquent dans B. ⁷⁹⁹ B, Woltodo. ⁸⁰⁰ B, prescripta. ⁸⁰¹ B, Facta. ⁸⁰² A, f° 75, r°; B, f° 87, r°.

A Bertoldus, natura liber et ingenuus, omnia quemque presenti die iure possideo, tam in agris quam vineis, villis et hominibus vel quibuscumque aliis possessionibus, iure Suevorum, libere omnia, sicut ego ea possideo, pro remedio anime mee cunctorumque parentum meorum dono et concedo absque omni contradictione Dominico Sepulcro, ea videlicet conditione ut, quamdiu ego vixerim, easdem supradictas possessiones a domino Willelmo patriarcha et Petro, priore Dominici Sepulcri, pro beneficio habeam, et unoquoque anno ad confirmandum idem supradictum donum x solidos publice monete pro censu reddam, et, si forte mihi in animo veniret et omnia relinquens in ecclesia Sancti Sepulcri Iherusalem vel in eam, que est in den Kendorf, divine religioni me subdam, dominus patriarcha et prior Dominici Sepulcri, qui tunc temporis ecclesie Sancti Sepulcri prefuerint, absque omni contradictione me recipient, et omnia supradicta libere possideant. Confirmo etiam hoc presenti privilegio donum, quod quondam ecclesie Dominici Sepulcri donavi, ecclesiam videlicet, que est in den Kendorf, cum omnibus pertinentiis suis. Et si ego devians supradicta bona alicui vendere vel donare voluerim, nullo modo post hoc primum et legale donum potestatem habeam. Et omnia supradicta confirmans propria manu subscribo :

Willelmus.

Huius donationis testes sunt nobiles, in quorum presentia hoc donum factum est, quorum nomina sunt hec :

Sifrit, Drutwin, Dederich, presbiteri. Conradus de Conronbach⁷⁹⁶. Volframus de Bernhusin⁷⁹⁷. Hugo de Bliningin⁷⁹⁸. Reinboldus Hezel de Benrenhusim. Wolthodo⁷⁹⁹ et Rinaldus de Custordingen. Rudolfus de Rinuelden. Rudigerus de Bodoboro. Arnoldus de Spira.

Et quoniam proprium sigillum non habui, omnia, que prescripta⁸⁰⁰ sunt, sigillo Dominici Sepulcri et canonicorum eiusdem confirmari impetravi.

Acta⁸⁰¹ sunt hec omnia in capitulo Dominici Sepulcri, anno incarnationis dominice MCXLII, iudictione V, x kalendas maii.

LXXXIV⁸⁰².

PRIVILEGIUM RODERICI DE DONO CUIUSDAM VILLE QUE APPELLATUR PASSEREL, CUM XXXI CASALIBUS.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Evangelica institutione edocti, patres nostri narraverunt nobis sanctam Dominice Resurrectionis ecclesiam a quibusque fidelibus ceteris excellentius venerandam, qui eam idem Dominus noster Ihesus

Christus non prophetarum sibi, non martyrum sanguine consecravit, sed sua presentia et proprii respiratione crux resurrectionisque [et]⁸⁰³ ascensionis gloria quasi firmis et coherentibus privilegiis ac supervenienti prerogativa spetiale sibi ac propriam dedicavit; nec dubium, cum ad eiusdem Iesu Christi laudem et gloriam eidem ecclesie honor impenditur, quin Pater et Spiritus Sanctus in eo pariter honorentur, et cum quibus unus esse Deus et Dominus essentialiter predicitur. Proinde ego Rodericus Petri, licet indignus, terre, que vicina est ecclesie Beati Iacobi, comes, ob anime mee parentumque meorum atque uxoris, mee salutem sive remedium tam sancte tamque gloriose Sepulcri Domini ecclesie villam, nomine Passerel, in terminis castelli cuiusdam, quod Trana dicitur, sitam, cum xxxi casalibus eorumque pertinentiis perpetualiter et sine calumpnia⁸⁰⁴ possidendum concedo, tali videlicet conditione ut, quoad vixero, predictas mansiones cum suis habitatoribus, que, ut dictum, apud nos casalia nuncupatur, quiete possideam, duasque argenti marcas ad conservandam huius doni mei stabilitatem et memoriam Sepulcri Domini canonics annis singulis mittam; cum autem viam universe carnis me contigerit ingredi, prescripta villa in ius ecclesie Sepulcri Domini fratumque in ea commorantium libera pertransibit. Et ego quidem Rodericus, cum secundo Sepulcrum Domini visitasset, hoc devotionis mee donum presentia et privilegio domni Willelmi patriarche, qui tunc temporis Iherosolimitane preerat ecclesie, cupiens robouri, adductis coram testibus, signum, quod pressens carta in inferiori sui margine representat, ad huius rei confirmationem manu propria anotavi, et apposito, quod multis lacrimis et precibus extorsi, domni patriarche sigillo, testium feci nomina subterscribi. Intersuerunt enim huic donationi mee amici et compatriote mei :

Arissa Varich de Ripa Migno. Iohannes Aris de terra Sancti Martini Latronis. Rodericus, abbas de terra de Pena Regine. Iohannes Tyrant, germanus episcopi de Toy. Nimuranna de Lunia. Helyitu Sanizh⁸⁰⁵ de terra Sancti Iacobi. Petrus Yspaniensis⁸⁰⁶, frater Templi militum, et alii non pauci.

Facta est autem presens inscriptio anno Domini mcccxxxviii, indictione prima.

LXXXV⁸⁰⁷.

PRIVILEGIUM FULCONIS, REGIS IERUSALEM⁸⁰⁸ TERCII, CUM ESSET RECTOR AC BAIULUS ANTIOCHENI PRINCIPATUS, DE QUADAM DOMO, QUE EST IUXTA BALNEUM, QUONDAM TANREDI DICTUM.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Ego Fulco, Dei gratia tercius rex Latinorum Iherusalem neconon et rector ac baiulus Antiocheni

⁸⁰³ Suppléé d'après B. ⁸⁰⁴ B, calumpniam. ⁸⁰⁵ B, Saniz. ⁸⁰⁶ B, Hyspaniensis. ⁸⁰⁷ A, f° 76, r°; B, f° 88, r°. ⁸⁰⁸ Manque dans B. ⁸⁰⁹ B, mcccxxxiv. ⁸¹⁰ B, xxiii. ⁸¹¹ B, palacio. ⁸¹² B, Mansuerio. ⁸¹³ A, 76 f°, r°; B, f° 88, r°.

A principatus filieque Boamundi iunioris, concedo et confirmo donum, quod Osmundus de Monte Garrou, Sancti Petri canonicus, Sancti Sepulcri canonics pro redemptione anime sue donavit, scilicet domum unam cum bordello sibi adiacenti iuxta balneum, quondam dictum Taneredi. Quod si quis eam aliquando qualicumque causa auferre vel detrahere ab eis voluerit, sciat hanc cartam sigillo nostro munitam in memoriale eternum.

Anno ab incarnatione Domini mcccxxxiii⁸⁰⁹, indictione xii, epacta xxiv⁸¹⁰.

Data in palatio⁸¹¹ Antiocheno, per manum F[ranconis] cancellarii, videntibus subscriptis baronibus :

Rainaldo Mansuerio⁸¹², constabulario. Leone, duce Meopoli. Widone de Merlon. Thoma, vicecomite. Godefrido, filio Renbauth.

LXXXVI⁸¹³.

PRIVILEGIUM EIUSDEM DE CONFIRMATIONE QUARUNDAM POSSESSIONUM QUAS ECCLESIA SANCTI SEPULCRI HABET IN ANTIOCHIA.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti; amen.

Ego Fulco, Dei gratia rex Iherusalem tercius Latinus neconon baiulus et tutor Antiocheni principatus, notum esse volo tam presentibus quam futuris quod canonici Sancti Sepulcri Domini nostri Iesu Christi querimoniam in curia Antiochie quarundam possessionum sue ecclesie, quas diu amiserant, in territorio Antiocheno fecerunt; quod nos diligenter perscrutantes, comperimus per secreta[rio]s et fidelles testes domini scilicet Antiocheni et patriarche, ita esse ut ipsi ostendebant. Unde ob honorem et reverentiam sancte Crucis, quam tunc pro deliberatione christianitatis Antiochiam nobiscum detuleramus, et pro redemptione animarum dominorum Antiochenorum, Boamundi primi scilicet et secundi, et aliorum orthodoxorum, habito consilio domini patriarche et episcoporum et baronum simulque burgensium, communi intuitu omnium, neconon iusticia dictante, in integrum reddimus eis, sicut inventum est a secretariis nostris, ut, sicut ecclesia Sanctissimi Sepulcri in tempore Grecorum prefatas possessiones habuit, ita amodo omni remota calumpnia cum omni tranquillitate perpetuo jure possideat. Huius nostre concessionis testes sunt :

B[ernardus], Antiochenus patriarcha. R[adulphus], Mamistranus archiepiscopus. S[tephanus], Tarsiensis archiepiscopus. S..... Arthasiensis episcopus. A[nselmus]. Bethleemita episcopus. A..... archidiaconus. Iohannes, Bethleem canonicus.

De baronibus :

R[ainaldus] Masuerius. G[uidone] de Merlo. E..... de Moszon. G[aufridus] de Guircha.

W..... de Verno. Leo dux. Thomas, vicecomes.

De burgensibus :

G[odefridus], filius Raimbaldi. W..... Aver-sanus. B..... Berriensis.

Data Antiochie, iv nonas augusti, per manum Franconis cancellarii, anno incarnationis dominice MCXXXV, indictione XIII, epacta IV, concurrente primo.

LXXXVII⁸¹⁵.

PRIVILEGIUM RISONIS, BOAMUNDI PRINCIPIS ANTIOCHENI CAPELLANI, DE DONO DOMORUM, QUAS IN ANTIOCHIA HABEBAT, CUM POMERIO AD EAS PERTINENTE.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Notum sit omnibus⁸¹⁶, tam presentibus quam futuris, sancte matris ecclesie filiis, quod ego Riso, Boamundi, Antiocheni principis magnique Boamundi filii, quondam capellanus, ecclesie Dominici Sepulcri fratribusque in ea canonicam vitam professis aut professoris domos meas cum pomerio ad eas pertinente, quas a Willelmo medico LXIV bizanziis⁸¹⁷ emisse me recolo, perpetuo iure possidentas concedo, et, ut eadem libertate, qua mihi a predicto Boamundo date et concesse sunt, in earum possessione fruantur, in presentia domni Willemi, Iberosolimitani patriarche, presentis pagine inscriptione hoc donum meum inviolabile et ratum manere decerno. Ut autem earumdem domorum situs a ceteris certissime disnoscatur⁸¹⁸, domibus Pontii, Antiocheni thesaurarii, via solum publica intercedente, contigue habentur. Et ut ab huius doni mei votiva concessione tocios controversie scrupulus auferatur, notum sit omnibus quod in eisdem domibus mihi, quoad vixero, habitaculum ad manendum retineo, ac cuidam servo meo, quem de infidelitate ad baptismi gratiam evocavi, cameram, quam ex concessione mea ad inhabitandum in prefatis domibus optinet, quamdiu vixerit mihi fideliter servierit, possidendam concedo. Cum vero divina dispositio et terminus, qui preteriri non potest, me et illum ex hac luce subtraxerit, sicut supra dictum⁸¹⁹ est, ecclesie Sepulcri domini et eiusdem canonici domus et earum possessio in perpetuum subiacebit. Et ut hec, que prescripta sunt, rata et illibata permaneant, ad eorum corroboracionem et certitudinem demonstrandam privilegium domni Boamundi de concessa mihi predictarum domorum dono, venditione seu libertate conscriptum Dominice Resurrectionis ecclesie fratribusque reliqui, ac presentem paginam de huius doni mei veritate conscriptam sigillo domni Willemi patriarche corroborari humiliiter postulavi.

Factum est autem hoc donum et eius inscriptio anno Domini MCXXXVIII, presente eodem domino Wil-

A lelmo patriarcha⁸¹⁹, omni fratum conventu, et ipsius patriarche clericis :

Humberto, capellano. Amelio, diacono. Balduno, cancellario. Iohanne, et ceteris quampluribus.

Quodsi deinceps aliquis, diabolico instinetu vel mundane cupiditatis tabe corruptus, donum hoc [in]firmare⁸²⁰ aut nullare⁸²¹ temptaverit, bis tunc cive commonitus si non resipuerit, perpetui anathematis gladio feriatur.

Facta est presens inscriptio anno MCXXXVIII, indictione prima.

LXXXVIII⁸²².

PRIVILEGIUM RAIMUNDI PRINCIPIS DE DONO ET CONCESSIONE MOLENDINORUM ET ALIARUM POSSESSIONUM, QUAS ECCLESIA SANCTI SEPULCRI HABET IN ANTIOCHIA.

In nomine summi et veri Dei Patris et Filii et Spiritu Sancti, amen.

Naturalis prudentis animi sollertia⁸²³ ab initio conservandum⁸²⁴ instituit, ut operosa rei bene geste veritas usque ad posterorum celebrem noticiam iure emanare debeat; inde enim et digna ipsius rei firmius viget firmitas, et pia posteritatis emulatio quodam collaterali exemplo ad potiora semper inardebit. Necessarium igitur universis presentibus et futuris, innotescere ducimus quoniam ego Raimundus, Dei favente clementia princeps Antiochenus, et domina Costantia⁸²⁵, mea uxor illustrissima, ei qui pro nobis mortuus est, immo et resurrexit, per omnia debitores, reverentissimo eiusdem Domini nostri Ihesu Christi Sepulcro quedam sua iura penes Antiochiam constituta, que nimur, cum ab antiquo in usus prefati loci gloriosissimi cessissent, novis tamen temporibus tum propter diutine privationis casum, tum propter terrarum longinquitatem iamiam quasi ignotam⁸²⁶ iudicabantur, libere et quiete, omni prorsus calumpnie sive cuiuslibet exactionis molestia exclusa, in eternum possidenda restituimus, damus et concedimus. Que omnia partim ex propriis nominibus, partim ex locorum situ designare curavimus : primum duo edificia molen-dinorum extra portam Pontis ad occidentem consti-tuta, quorum superius edificatum lingua Arabica Funcidec nuncupatur, alterum vero inferius iam diu

D iacet dirutum ; quandam etiam vineam dudum a Brunone plateario possessam ; hec autem memorata extra urbem⁸²⁷ menia. Que vero subsequuntur, intra⁸²⁸ eiusdem ambitum urbis continentur : in primis apotheca quedam ante balnea, que Arabice nominantur Omar, sita ; una quoque domus deserta ante ecclesiam Sancte Menne, ex nomine antiquo Beruti dicta, et domus alia iuxta ecclesiam Sancti Petri, que vocatur Serice ; item domus alia ante domum Serice locata, olim a quodam Greco, Salome-ne nomine, Sancti Sepulcri canonico, possessa, om-

⁸¹⁴ A, f° 77, r°; B, f° 89, r°. ⁸¹⁵ Manque dans B.
⁸¹⁶ B, patriarcha Willemo. ⁸¹⁷ B, dinoscatur. ⁸¹⁸ B, scriptum.
sollertia ⁸¹⁹ B, observandum. ⁸²⁰ Restitue d'après B. ⁸²¹ B, avillare. ⁸²² A, f° 77, v°; B, f° 90; r°. ⁸²³ B.
sollertia ⁸²⁴ B, obscurum. ⁸²⁵ B, Constancia. ⁸²⁶ B, ignota. ⁸²⁷ Corrigez urbis. ⁸²⁸ B, inter.

nesque domos sitas ante hospitale nominatum He-
beneboleit, a furno Sancti Georgii discoperti ⁸²⁹
usque ad viam que vergit ad ecclesiam Sanctorum
Cosme et Damiani. Iterum nec illud pretermittimus
quoniam pari nostre donationis auctoritate quedam
alia ex beneficiis fidelium noviter collata perpetua
pace et jure tenenda Sancto Dominico Sepulcro do-
namus et concedimus : domum scilicet quandam de
helemosina Osmundi, canonici Antiocheni, ante bal-
nea domini Tancredi constitutam ; domum quoque
Gamalielis presbiteri, Sancti Sepulcri canonici, pro-
pe ecclesiam Sancti Leonardi, et aliam domum cu-
iusdam laici, Benedicti nomine, ante ecclesiam San-
cti Symeonis. Hec igitur omnia et singula memorato
Domini glorioso Sepulcro, sicut supra diximus, in
eternum donamus, presenti quoque privilegio pre-
mimus, sigillo etiam nostro insignimus, et testi-
bus necessariis confirmamus.

Factum est autem hoc privilegium anno incarnationis
Dei Verbi MCXL, indictione III, mense aprilis, quarto
quoque anno principatus domini Raimundi, Antio-
cheni principis invictissimi. Testes subscripti :

Domnus Gaudinus ⁸³⁰, Mamistanus archiepisco-
pus. Domnus Hugo, Gabulensis episcopus.
Aymericus ⁸³¹, decanus Antiochie. Willelmus
Brachetus, et Aimericus, atque Willelmus
Pictaviensis, capellani scilicet palatii. Wil-
lelmus Petri, clericus. Petrus, canonicus Tem-
pli. Godofridus ⁸³², canonicus Sancti Abrahe.
Drogo et Goisbertus, Templi milites.

Rogerius de Montibus, constabularius. Galte-
rius de Surdavalle. Garento de Saone. Fulco
de Buquin. Willelmus Fraisnelli. Leo Mai-
polus, dux Antiochie. Gaufridus de Guirchia.
Petrus Armoini, castellanus. Guterius de
Mocean. Richardus de Belmont ⁸³³. Robertus,
filius Gaufridi. Paganus de Fai. Garnerius
de Burgo. Hugo de Boleira. Abo de Bo-
llins ⁸³⁴. Cheale de Mausiaco. Basilius, came-
rarius, et Oliverius, frater eius. Garinus
Malmuz, marescalcus. Godofridus ⁸³⁵, filius
Raembaldi, vicecomes. Raimundus marescal-
cus. Theodorus, notarius. Georgius, magister
secrete.

Si quis vero hoc privilegium legitime factum, dia-
bolo instigante, violare quoquomodo presumpserit,
ira Dei super eum veniat.

Data Antiochie, per manum Odonis cancellarii,
xiii kalendas maii.

LXXXIX ⁸³⁶.

PRIVILEGIUM RAIMUNDI, PRINCIPIS ANTIOCHENI, DE JUDI-
CIO ⁸³⁷ IN IPSIUS CURIA FACTO DE INIURIA, QUAM CON-
VENTUS ECCLESIE SANCTI PAULI DIUTISSIME CANONICIS
SANCTI SEPULCRI SUPER INIUSTA CUIUSDAM GARDINI
POSSESSIONE INTULERAT.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et
Filii et Spiritus Sancti, amen.

⁸²⁹ B, discooperti. ⁸³⁰ B, Gaufridus. ⁸³¹ B, Aimericus. ⁸³² B, Godefridus. ⁸³³ B, Belmont. ⁸³⁴ B,
Molins. ⁸³⁵ B, Godefridus. ⁸³⁶ A. f° 79, r°; B, f° 91, v°. ⁸³⁷ B, iuditio. ⁸³⁸ B, quociens. ⁸³⁹ B, obti-
nuisse. ⁸⁴⁰ Restituee d'après B. ⁸⁴¹ B, affectum. ⁸⁴² B, peticioni. ⁸⁴³ B, diligenter. ⁸⁴⁴ B, et ut.

A Antiqua patrum tradit auctoritas ut, quotiens ⁸³⁸
digne rei celebris institutio equitatis meretur efficaciam,
manifestis profecto memorialis pagine apici-
bus eo attentius premuniri debeat, quo et circum-
spectius oblivionis calcare insolentiam et tocius in-
cursum calumpnie perpetuo intendit precavere.
Presentibus igitur et eorum posteris necessario in-
notescimus quoniam ego Raymundus, preclaris si-
quidem Pictavorum ortus natalibus, cum ex super-
no munere Antiocheni regni solium optinuisse ⁸³⁹,
a[d] ⁸⁴⁰ sacrosancta Iherusalem loca tercio mei
principatus anno, Domino prosperante, adoraturus
ascendi. Ibi vero inter cetera humane reparationis
gaudia singulari potius gloriosissimi Sepulcri visita-
tione delectatus, a domno Willelmo, ejusdem san-
cte civitatis reverentissimo patriarcha, sed et a
domno Petro, venerabili Dominici Sepulcri p[re]iore,
neconon ab omni ipsius loci sancto conventu super
quibusdam iniuriis diu penes Antiochiam excellen-
tissime Dei et hominis Christi Ihesu sepulture irro-
gatis devotum et humilem clamoris effectum ⁸⁴¹ sus-
cep[er]i, pari etiam omnium prece crebrius in Domino
exoratus ut memorato ineffabilis misterii loco cele-
berrimo sua plenarie iura, quorum eatenus iniusta
privatione graviter multatus fuerat, ob mee anime
remedium misericorditer restituerem. Verum ego,
cum tantorum pie petitioni ⁸⁴² intercessorum nec
possem nec deberem adversari, quippe qui iustum
cuiuslibet oppressi vocem, nedum communem lante
reverentie clamorem, ex debito clementer admittere
exigor, usque adeo eorum vota diligentius ⁸⁴³ sum
prosecutus, ut quicquid de iusticia Dominici Sepul-
cri in mea manu consistebat, totum libentissime ex-
tunc in eternum Christo Domino et eius ad perhen-
nem sue resurrectionis memoriam servitoribus gra-
tis reddere, sed et de aliis omnibus quotquot ad
suum ius pertinere[n]t, que scilicet in alienos pos-
sidentium usus cesserant, me eis devotissime in
mee curie audientia iusticiam executurum promit-
terem. Ea propter, ipso mee a Iherosolimis regres-
sionis anno, predictus Dominici Sepulcri prior et
Wlgrinus prepositus, assumptis secum aliquot suis
fratribus, prima die mensis februarii Antiochiam
venientes, non multo post de mei promissi execu-
tione me vivaciter requirendo convenerunt, ut
et ⁸⁴⁴ nominatim de quadam iniuria, quam conven-
tus ecclesie Sancti Pauli super iniusta cuiusdam
gardini et aliquante terre possessione ipsis diutis-
sime intulerat, neque enim usque ad illud temporis,
cum sepius suam calumpniam pretendissent, iusti-
ciam quandoque consequi potuerant, de illa inquam
tam ob[s]tinata iniuria equitatis audientiam eis ac-
commodarem. Ad hoc itaque exequendum domnum
Robertum, cenobii Sancti Pauli abbatem, et univer-
sum conventum diligenti opera studui premoneri.
Quorum omnium una vox et eadem fuit sententia :

hunc videlicet rei discussionem nullatenus ad se-
cularis curie examen, sed ad solum domni patriarche Antiocheni et ipsius ecclesie spectare arbitrium; de iure enim ecclesiastico tota illa possessio processerat, presertim cum eam dominus sancte memorie Bernardus patriarcha olim pro commutatione domus Stephani, thesaurarii ecclesie Sancti Pauli, deditisset, datam etiam autentica sui privilegii sanctione, quod apud se habebant, cum domini auguste recordationis Boamundi iunioris convenientia confirmasset. Ceterum cum illud privilegium, me exigente, in medium fuisse prolatum, et in conspectu circumstantis curie ad finem usque aperte et distincte retractatum, tanta nimirum universis coauditoribus eius patuit digna confutatio, ut, quibusdam aliis, quibus scipsum impugnabat, pretermisis, nec unius testis, sicut rerum bene gestarum veritas exigit, quantulacunque assertione fulciretur. Sic tandem voce privilegii omnino cassata, ex communione consequenter curie intuitu diffinitum est quoniam, quandoquidem cenobii Sancti Pauli monachis nulla prorsus ad habendam ecclesie audientiam ratio subpetebat, sine omni subterfugio tam ipsi quam et Sancti Sepulcri canonici alterutas sue cause allegationes in publicum mee curie conferre debebant⁸⁴⁸, ibique eorum controversias et recto iudicio dirimi et dictante iusticia terminari oporteret. Quia vero prefatos canonicos diutius nolle detinere, proxima quippe pasche sollempnitate imminente, certum xv dierum terminum utriusque parti presigere statui. In quo monachi constanter mihi resistentes nullum aliud placitandi terminum se quoquomodo suscepturos affirmabant, nisi quem communis curia ex deliberatione iusticie illis designando proferret. Cum ergo eorum voci benigne assensisse, unanimi to eius curie consideratione quadragenarii numeri elongatio est utrisque accomodata; cuius spatii⁸⁴⁹ finalis terminus tertio kalendas aprilis, septima quoque feria, que tunc temporis vigiliam dominice diei ramis palmarum precessit, accurrisse dinoscitur. Sane in die constituta⁸⁵⁰ et monachis ecclesie Sancti Pauli et Sancti Sepulcri canonicis in loco extra Antiochiam, qui ad pontem Ferri dicuntur, ibi enim eo tempore in castris commorabar, mei coram⁸⁵¹ presentia ad sue cause negotium venientibus, mihi quippe commodius est visum propter plenioris consilii habendam sufficientiam, usque dum Antiochiam intrassem, illud opus debere deferri; unde et usque in diem terciam terminum consultius prolongavi. In ea iterum die monachis et canonicis in Antiocheno palatio coram me in sue cause disceptationem intentis, eandem itidem causam usque in sabbatum paschalis ebdomade protelavi; non enim in tam arto temporis spatio sufficiens meorum optimatum consilium convocare potueram. Cum vero post Domini pascha dies prefixi termini

⁸⁴⁸ B, deberent. ⁸⁴⁹ B, spacii. ⁸⁵⁰ B, constituta.
⁸⁵¹ B, pretenti. ⁸⁵² B, peticioni. ⁸⁵³ B, dissidente.
concanonici. ⁸⁵⁷ B, executuros.

A alvenisset, omnemque curie ordinem mecum ad caen audientiam congregassem, prima diei hora, canonici Sancti Sepulcri ad suum negocium convenierunt, monachis quippe ecclesie Sancti Pauli nequam vel tunc vel postea per totam diem conspectui nostro apparentibus. Comperta itaque eorum mora, quid me deinceps super eo negocio agere deceret barones stantes affectuose consului. Qui nimirum, communicato consilio, responderunt ut, quoniam ecclesia Beati Pauli sub mee defensionis spe consistebat, viva meorum nuntiorum voce monachos⁸⁵⁰ ad constitutam cause audientiam ex gratia debere[m] invitare; meis quoque nuntiis id ex me parte monachis intimandum preecip[er]em quoniam, nisi ad ipsius diei nonam placitaturi venirent, tantumdem eis obesse⁸⁵¹ sufficeret quantum si prolata iudicij sententia eos omnino confutasset. Nec mora; assumptis de medio ceterorum baronum Guterio de Mozo et Ricardo de Belinont, abbatem et monachos, sicut mihi suggestum fuerat, diligenter appellavi. Qui omnes, nulla legalis exonii excusatione pretenta⁸⁵², se nec coram me venturos nec mee curie iudicium subituros una voce responderunt. Verum ego, tam pertinaci eorum responso accepto, ne quid forte quasi minus iuste per precipitationem fieret, canonicos usque in diem terciam equanimiter expectare exoravi; qui et ipsi satis pacifice concesserunt. Porro die tercia expectata, soli canonici iustiam exigentes presto affuerunt. Quorum profecto iuste petitioni⁸⁵³ benigne assentiens, totum disserende⁸⁵⁴ iusticie pondus maxime ex ipsius rei conferendis circumstantiis⁸⁵⁵ mee curie imposui. Unanimi igitur et communis omnium baronum consultatione est approbatum quoniam canonici, qui nunquam diem vel causam subtersugerant, plenaria sui iuris possessione iusto iudicio debebant investiri, hoc tamen modo designato ut ipsi [post]⁸⁵⁶ investituram tam monachis ecclesie Sancti Pauli quam etiam cuiilibet calumpnianti quicquid mea curia adiudicaret exequentur. Eo itaque modo et conditione prefatos Dominici Sepulcri canonicos memorato gardino et reliqua terra adiacenti, suo scilicet iure, xvii kalendas maii, libere et quiete inventivi. Qua statim investitione recepta, dominus prior et ceteri canonici⁸⁵⁷ sese ecclesie Beati Pauli iustiam exequuturos⁸⁵⁸ gratis obtulerunt; sed nec unus astuit, qui eos in aliquo impeteret. Item nolumus quasi neglectum sub silentio preteriri quoniam sepedicti canonici Grecos testes, moribus et senio maturos, in medium produxerunt, qui omnes non vulgari conjecture opinione, sed certa visus attestacione se illam, de qua loquimur, Sancti Sepulcri iustiam iuxta curie decretum comprobatueros asserebant. Cum vero eorum testimonia non nisi suo loco esset necessarium audiri, presertim parte altera absente, producti tamen testes, suo fortassis c[e]lleri

⁸⁴⁸ coram mei. ⁸⁴⁹ B, monachis. ⁸⁵⁰ Corrig. abesse.
⁸⁵¹ B, circumstantiis. ⁸⁵⁶ Suppléé d'après B. ⁸⁵⁶ B,

obitu iusticiam gloriosi Sepaleri posse deprimi for-
midantes, quod ore veraci et corde memori erant
confirmatur, totum ad plenum litteris annotatum
reliquerunt, ut in posterum, si necessitas forte exi-
gerit, pro viva voce scripti non desit auctoritas.
Testium quoque nomina sunt hec : Gregorius, ec-
clesie Sancte Marie cantor ; Thomas, subcantor ;
Michael, filius Molkem⁸⁵⁸ ; Abraham, filius Sucar.
Omnibus tandem non sine honerosa differendi⁸⁵⁹
prolixitate, Deo auctore, ad perfectum deductis, ego
Raimundus, Dei nutu princeps Antiochenus, sed et
domina Constantia principissa, mea uxor illustris-
simus, legitimum facte investitionis⁸⁶⁰ donum San-
ctissimo Domini Sepulcro pari assensu et donatione
in eternum quiete possidendum damus et concedi-
mus ; principali quoque huius privilegii nostri que
sigilli confirmatione decoratum perpetua stabilitate
premunimus.

Factum est autem hoc privilegium anno incarnationis
Dei Verbi MCXL, mense aprili, indictione III, quarto
quoque anno principatus domini Raimundi, Antio-
cheni principis invictissimi. Testes subscripti :

Dominus Gaudinus, Mamistanus archiepiscopus.

Dominus Hugo, Gabulensis⁸⁶¹ episcopus. Aimericus, decanus Antiochie. Willelmus Bra-
chetus, et Aimericus, atque Willelmus Pictaviensis, capellani scilicet palatii. Willelmus, Petri clericus. Petrus, canonicus Templi. Godesfridus⁸⁶², canonicus Sancti Abrahe. Drogo et Goisbertus, Templi milites.

Regerius de Montibus, constabularius. Galterius de Surdavalle, Garento de Saone. Fulco de Boino. Willelmus Fraisnelli. Leo Maiopolus, dux Antiochie. Gaufridus de Guirchia. Petrus Armoi, castellanus. Guiterius de Mozo. Ricardus de Belmont⁸⁶³. Robertus, filius Gaufridi. Paganus de Fai. Garnerius de Burgo. Hugo de Boleira. Abo de Molins. Chalo de Masiaco⁸⁶⁴. Basilius, camerarius, et Oliverius, frater eius⁸⁶⁵. Garinus Malmus⁸⁶⁶, mares-
caleus, Raimundus, marescaleus⁸⁶⁷. Gotefridus⁸⁶⁸, vicecomes. Theodorus, notarius. Georgius, magister secrete.

Data Antiochie, XIII kalendas maii, per manus
Odonis cancellarii.

XC⁸⁶⁹.

PRIVILEGIUM PETRI PRIORIS DE DUOBUS MOLENDINIS, QUE
HABET ECCLESIA SANCTI SEPULCRI IN ANTIOCHIA.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Ego Petrus, Dei gratia prior Dominici Sepulchri, notifico cunctis fidelibus, tam presentibus quam futuris, quod veniens cum quibusdam concanonicis nostris ab Iherosolimis in Antiochiam, ut investiga-

A remus iura Dominici Sepulcri, que temporibus antiquorum Grecorum et subinde Turcorum eidem Sepulcro deservierant, inter cetera inveni in capite pontis porte, que de Comite nuncupatur, super ripam fluminis Orontii, duo loca ad molendina, unum edificatum et aliud vastatum, que diu predecessores canonici Dominici Sepulcri libere hereditario iure, sicut prediximus, quiete possederant. Unde diligent examinatione scrutata cum domino Raimundo, principe eiusdem civitatis, atque cum antiquis Surianis⁸⁷⁰, qui fideliter nobiscum curam adhibuerunt, operam communi consilio dedimus ut in molendinis illis, nomine Funidec, qui iam partim reedificati erant, duas rotas a parte fluminis tribus Surianis accommodaremus, scilicet Nichefore, Michaeli, Nicho-
le, sibi et suis legitimis heredibus manutenendas in feodo villanie; ita ut omnes expensas ad earumdem opera necessarias, tam in ferro et ligno quam in lapide et omnibus utensilibus, ipsi per se aptent, tam in aqua quam extra aquam, tam in domo molendini quam extra domum; sed exclusam a parte fluminis, sicut melius potuerint, communi utilitati omnium rotarum, que in domo fuerint, edificant; et ut ipsi de duabus rotis predictis medietatem de omni acquisitione, quam fecerint, tam in annona quam in farina vel piscibus seu aliis, habeant, et de sua medietate custodem earumdem, scilicet molendinarii, precio conducant, et concanonico nostro seu fratri, qui propter nos ibidem domina[bi]tur⁸⁷¹,

C aliam partem reddant, eo tenore ut insimul partis conservate nullo modo absque nostro famulo, qui clavem tenuerit, dividantur. Quodsi quolibet infortunio molendinus ille vastabitur, predicti Suriani de suo rotas illas cum molendino et toto suo apparatu reedificant, et sicut fecerant conservent; sin autem illud reedificare noluerint, moniti sub trino testimonio in perpetuum exercentur. Iterum si molendinarius eorum furto convictus⁸⁷² fuerit, quet mar-
cibans⁸⁷³ subripuit, tot bisantios emendet; et si de suo non habuerit, canonicus vel famulus noster de parte Surianorum bisantios subputatos pro dampno extorqueat. Sed et si Suriani illi villaniam praeditam vendere seu in vadimonium ponere alienis pre-
sumpserint, non eis liceat nisi communi consilio ca-

D pituli, quia caritative et absque pecunia villaniam illis dedimus. Hec itaque firmiter manebunt sub precepto canonici nostri, qui super omnia dominabitur.

Facta fuit carta anno dominice incarnationis MCXI, indictione III, in quarto anno principatus domini Raimundi, venerandi principis, et sue coniugis Constantie. Hinc sunt testes :

Wlgrinus, prepositus Sancti Sepulcri. Atque⁸⁷⁴ Aimericus, eiusdem canonicus. Ni-

⁸⁵⁸ B, Molkim. ⁸⁵⁹ B, disserendi. ⁸⁶⁰ B, investitionis. ⁸⁶¹ B, Gabulanus. ⁸⁶² B, Godesfridus. ⁸⁶³ B, Belmont. ⁸⁶⁴ B, Masiago. ⁸⁶⁵ B, eius frater. ⁸⁶⁶ B, Malmuz. ⁸⁶⁷ Le nom de ce témoin manque dans A. ⁸⁶⁸ B, Godesfridus. ⁸⁶⁹ A, fo 82, r^o; B, fo 96, r^o. ⁸⁷⁰ Manque dans B. ⁸⁷¹ Restitué d'après B. ⁸⁷² B, convictus. ⁸⁷³ Ce mot paraît se rapprocher de l'arabe *markeb*, qui signifie *bateau*; il signifie peut-être les bateaux chargés de grains, dont le meunier détournait les frais de mouture. ⁸⁷⁴ Manque dans B.

chola, Gamaliel, Garneri[us] ⁸⁷⁶, atque Robertus, concanonici. Item Angerius ⁸⁷⁶, abbas de Sancto Georgio. Benedictus, cantor. Guido, Sylvester, concanonici eiusdem. Ioscerandus, capellanus. Theodorus, notarius.¹

XCI ⁸⁷⁷.

PRIVILEGIUM RAIMUNDI, TRIPOLITANI COMITIS DE DONO DOMUS, QUE APUD MONTEM PEREGRINUM EST.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen ⁸⁷⁸.

Quamplurimis atque antentica firmitudine inexpugnabilibus divinarum seculariumque testimoniis scripturarum liquido patet, quia decet fidelium clementiam principum servorum Dei equis petitionibus ⁸⁷⁹ adquiescere, et iusta Deoque grata desideria, ut ad effectum promoveantur, devota mente annuere. B Unde, sedulo atque rationabiliter hoc expostulante Iohanne pie memorie, filio atque canonico ecclesie Sancti Sepulcri, Raimundus comes atque Christiane milicie ⁸⁸⁰ excellentissimus princeps in partibus Syrie, sollerter sciens quia precium redemptionis anime viri est iuste adquisita possessio eius, pro redemptione anime sue suorumque parentum, communis favore et consilio suorum virorum, dedit Deo et gloriose ecclesie Sacrosancti Sepulcri [Domini nostri Ihesu Christi, que est Iherosolimis, domum quandam in Monte Peregrino, que domus antiquo tempore in mundis paganorum superstitionibus dedita fuerat, quatinus, omni gentilitatis nefario ritu inde profugato, iam nunc Deo dignum fieret perpetuum habitaculum. Cuius domus christiana religione in Christi ecclesiam salubriter translate cultoribus, eodem Iohanne rogante, concessit comes Raimundus ecclesiam Sancti Georgii, que est in montanis, cum suis appenditiis ⁸⁸¹, in evidentia et audientia decani de Poscheriis et capellani sui Pontii ⁸⁸² de Grilione et Rostagni de Port et Bernardi, prioris de Bethleem. Insuper quoque, dum propter bellorum ingruentiam non quantum vellet presenti efficacia dare posset, quod potuit fecit, scilicet firmiter concessit ut, quando divina voluntas, christianis desideriis satisfiendo ⁸⁸³, eorum potestati ⁸⁸⁴ traderet Tripolitanam urbem possidendam, prescripta ecclesia Sancti Sepulcri haberet et perpetuo iure possideret eam, que post principalem ecclesiam in tota urbe predicta excellentior et dignior futura esset. Cui ecclesie promisit, immo quantum in futurum potuit rata constitutione concessit tantum de honore vel redditibus, quantum **xiii** clericorum inibi famulantium Deo usibus honeste sufficere posset.

Cui interim iuxta humanam necessitatem mortis debitum persolventi inelitus nepos eius, Guillelmus Iordanis, Christiane militie ductor, hereditario iure

A in honorem successit. Qui quilibet ab avunculo Raimundo bene incepta sive instituta non solum incontaminata servare, sed etiam ad debitum perfectionis finem sollicite perducere studens, dona atque promissiones ab avunculo Raimundo Sancto Sepulcro factas per huius preceptionis decretum legitime roboravit. Et insuper sue suorumque parentum providens animabus, prenominatam ecclesiam propriis largitionibus multiplicare satagens, eiusdem premissi Iohannis rogatu, dedit ei quandam villam, nomine Buiora, cum omnibus ad se pertinentibus, tam in arboribus quam in aliis universis. Preterea pia affectione exuberans, concessit eidem ecclesie liberam facultatem adquirendi et perpetuo iure possidendi, si quid de honoribus sui ⁸⁸⁵ terrarum perhenniter in his partibus remansuri dare vellent. Quatinus autem huius [nostre] ⁸⁸⁶ donationis autentica dispositio perpetua imcommutabilitate inter ⁸⁸⁷ omnem iniquam voluntatem atque illicitam presumptionem incontaminata atque inconvulta permaneat, ego Willelmus Iordanus, Christi servus atque Christiane militie [ductor], proprie manus mee supposito ⁸⁸⁸ signo id corroborare studiosissime atque pia mentis effectione curavi.

Signum comitis Guillelmi.

Pro anima autem incliti atque fidelis Dei famuli Raimundi, huius quoque donationis ⁸⁸⁹ inceptoris atque auctoris, hec quicumque legitⁱs atque auditⁱs, Deum suppliciter orate.

C Facta est autem huius donationis legitima corroboratio anno ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi m^{cvi}, mense augusto, xi kalendas septembres, sub testimonio universi populi ad *de[di]cationem* ecclesie Sancti Sepulcri, que est in Monte Peregrino, convenientis, nominatim autem sub evidentia et audientia ⁸⁹⁰ horum, qui scripti sunt, virorum :

Aicardi scilicet Arelatensis et decani de Poscheriis. Stephani de Brino. Gausfridi ⁸⁹¹ de Pennis. Willelmi Petri, constabularii. Willelmi Raimundi constabularii. Willelmi Beralli. Raimundi de Balcis.

Ego vero Raimundus, Pontii ⁸⁹² filius, comes per Dei gratiam Tripolitanus, omnia, quecumque predecessores mei, sive venerabilis comes Raimundus D sive Willelmus Iordanus, predicte ecclesie Sancti Sepulcri dederunt pro salute animarum suarum, vel quicumque alii dignitati et honori meo pertinentes in helemosinam [sepius] ⁸⁹³ nominate ecclesie dederunt aut daturi sunt de suis iustis possessibus, concedo et sigilli mei impressione in perpetuum confirmo et corroboro.

XCI ⁸⁹⁴.

PRIVILEGIUM CECILIE, COMITISSAE ⁸⁹⁵ TRIPOLIS, QUAE

⁸⁷⁵ Restitué d'après B, *Maimundi constabularii. Willelmi.* ⁸⁷⁶ B, *Ansgerius.* ⁸⁷⁷ A, f° 83, r° et 87, v°; B, f° 97, r°. ⁸⁷⁸ Manque dans B. ⁸⁷⁹ B, *peticionibus.* ⁸⁸⁰ B, *militie.* ⁸⁸¹ B, *appendiciis.* ⁸⁸² B, *Poncii.* ⁸⁸³ B, *satisfaciendo.* ⁸⁸⁴ B, *posteriorati.* ⁸⁸⁵ B, *suis.* ⁸⁸⁶ Suppléé d'après B. ⁸⁸⁷ B, *intra.* ⁸⁸⁸ B, *sub-* ⁸⁸⁹ B, *donationis.* ⁸⁹⁰ Manque dans B. ⁸⁹¹ B, *Gausredi.* ⁸⁹² B, *Poncii.* ⁸⁹³ Suppléé d'après B. ⁸⁹⁴ A, f° 84, r°; B, f° 99, r°. ⁸⁹⁵ B, *comitis.*

CONCESSIT UT COQUERENT QUICUMQUE VELLENT IN A absque ulla [exactione ⁹⁰⁸] damus atque concedimus.
FURNO, QUEM HABEMUS APUD MONTEM PEREGRINUM.

Humane conditionis miseria pressi ac mole consuetudinis quasi altera lege nature ad peccandum semper proni, in tantis proturbationum ⁸⁹⁶ fluctuationibus positi, necessarium valde duximus et utile ad servorum Dei, qui ei familiarius assidua et felici iunguntur copula, beneficiorum et orationum suffragia confugere, ut, quod per nostra non confidimus, saltem per eorum merita apud Deum obtainere mereamur ⁸⁹⁷; quod tunc rite perficitur, cum ex abundanti nostro illorum supplemus inopiam; mutuo caritatis munere carnalia nostra eis impendentes, licet parva, que meliora sunt, id est spiritualia, ab ipsis recipimus. Idcirco ego Cecilia comitissa pro salute anime domini mei, Poncii comitis, et pro salute anime mee et filii mei, Raimundi comitis, ipso filio meo assentiente, rogata etiam a rege Iherosolymorum Fulcone et a regina Milissende, concessi in perpetuam elemosinam ⁸⁹⁸ in manu Wlgrini, prioris Montis Peregrini, canonici Sancti Sepulcri, ut qui cumque voluerint coquere in furno, quem habent canonici prefati Sancti Sepulcri apud Montem Peregrinum, libere et sine omni calumpnia coquant.

Hanc concessionem fecimus ego et filius meus, comes Raimundus ⁸⁹⁹, anno ab incarnatione Domini MCXXXIX, teste :

Giraldo, episcopo Tripolitano. Petro de Podio Laurentii. Petro Raimundo de la Balma. Iocelino de Calmont ⁹⁰⁰. Silvio Roberto. Petro de Podio, priore de Hospitali. Magistro Almerico, priore de Bethleem. Willelmo Apieres, placeario Montis Peregrini. Et Homudeu ⁹⁰¹.

XCIII ⁹⁰².

PRIVILEGIUM RAIMUNDI, TRIPOLITANI COMITIS ⁹⁰³, DE LIBERTATE QUAM HABEMUS IN PORTU TRIPOLIS.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen ⁹⁰⁴

Ego Raimundus, Dei gratia Tripolitanus comes, et Hodierna coniux ⁹⁰⁵ mea, eadem gratia Tripolis comitissa, regis Iherusalem filia, filiis sancte matris ecclesie, presentibus et futuris, notum volumus haberi et memoriter in hac carta retineri quod domini Willelmi, divina gratia Iherosolymorum patriarche, ab Antiochia revertentis, ac suffraganeorum ipsius, Fulcherii, Tyrensis archiepiscopi, et Roberti, Nazareni archiepiscopi, ac Bernardi, Sydoniensis episcopi, aliorumque multorum petitionibus ⁹⁰⁶ inducti, ecclesie Sancti ⁹⁰⁷ Sepulcri Domini et fratribus in ea Domino servientibus et servitulis libertatem in portu nostro Tripolis afferendi, eiciendi, deferendi inde omnia, que usibus suis necessaria fuerint, quiete et

⁸⁹⁶ B, perturbationum. ⁸⁹⁷ Manque dans B. ⁸⁹⁸ B, helemosinam. ⁸⁹⁹ B, Raimundus comes. ⁹⁰⁰ B, Calmunt. ⁹⁰¹ B, Homodei. ⁹⁰² A, f° 84, v°; B, f° 400, r°. ⁹⁰³ B, comitis Tripolitani. ⁹⁰⁴ Manque dans B. ⁹⁰⁵ B, coniux. ⁹⁰⁶ B, peticionibus. ⁹⁰⁷ Manque dans B. ⁹⁰⁸ Suppléé d'après B. ⁹⁰⁹ B, Bertrandus. ⁹¹⁰ B, Poncius. ⁹¹¹ B, preter. ⁹¹² B, Gislebertus. ⁹¹³ B, Goscelinus. ⁹¹⁴ B, Poncius. ⁹¹⁵ B, Giraldus. ⁹¹⁶ B, Raimondus. ⁹¹⁷ B, Poncius. ⁹¹⁸ A, f° 85, r°; B, f° 400, v°. ⁹¹⁹ B, universalius. ⁹²⁰ Manque dans B. ⁹²¹ B, voluerit. ⁹²² La leçon de B, qui donne *ad usus*, est bien préférable. ⁹²³ B, Tunc. ⁹²⁴ B Poncius. ⁹²⁵ B, preter. ⁹²⁶ B, Bertrandus. ⁹²⁷ B, Sura

Et pro remedio animarum nostrarum ac parentum nostrorum eisdem iure perpetuo confirmamus omnia illa dona, tam in casalibus quam in terris et vineis et olivetis et villanis ceterisque possessionibus, que dominus Raimundus, comes Sancti Egidii, et Willelmus Jordani, nepos eius, et Bernardus ⁹⁰⁹ comes atque Pontius ⁹¹⁰ comes, pater meus, aliqui barones seu terrarii fideliter dederunt ecclesie Dominici Sepulcri et canonicis eiusdem loci, cuncta concedimus, laudamus atque sigillo nostro firmamus, necnon ⁹¹¹ Sanctum Georgium. Huius autem doni existunt testes :

Giraldus, episcopus Tripolis. Iohannes, canonicus. Magister Gillebertus ⁹¹². Rainerius, constabularius. Petrus de Podo Laurentii. Willelmus Rainoardi. Gauscelinus ⁹¹³ de Cavomonte. Willelmus Porcelleti. Saxo. Pontius ⁹¹⁴ de Sura. Geraldus ⁹¹⁵ Isnelli. Brunellus, dapifer. Raymundus ⁹¹⁶ Lamberti. Pontius ⁹¹⁷ Giraldi. Stephanus, monacus. Otrannus, cancellarius comitis, qui hanc cartam dictavit.

Hoc privilegium factum est anno ab incarnatione Domini MCXL, mense ianuarii, indictione III.

XCIV ⁹¹⁸.

ITEM ALIUD EJUSDEM ET DE EODEM, SED UNIVERSALIS ⁹¹⁹.

In nomine sancte et individue Trinitatis.

Ego Raimundus, Dei gratia Tripolitanus comes, et Hodierna, eadem gratia Tripolitana comitissa regis C Iherusalem filia, notum volumus haberi et memoriter in hac carta retineri quod Willelmo, Iherusalem Dei gratia patriarche, et canonicis Sanctissimi Sepulcri pro animabus nostris et parentum nostrorum donamus, laudamus atque concedimus libertatem nostram ⁹²⁰ in portu nostro Tripolis, quod oleum suum et omnes alias redditus, quos de omni terra nostra habebunt, de portu nostro sine omni mercede libere deferant, et omnia illo, que voluerint ⁹²¹ emere ad versus ⁹²² ecclesie et canonicorum Sanctissimi Sepulcri, similiter de portu nostro libere deferant. Nunc ⁹²³ demum omnia illa dona, que Raimundus comes Sancti Egidii, et Bertrandus comes atque Pontius ⁹²⁴ comes dederunt ecclesie Sanctissimi Sepulcri et canonicis eiusdem loci, concedimus atque laudamus et sigillo nostro confirmamus, necnon ⁹²⁵ Sanctum Georgium. Huius doni sunt testes nostri barones :

Rainerius, constabularius. Petrus de Podio Laurentii. Willelmus Porcelleti. Willelmus Rainoardi. Saxo. Bertrannus ⁹²⁶ Umberti. Gaucelinus de Cavomonte. Pontius de Suira ⁹²⁷. Brunellus. Geraldus Isnell. Otran-

⁸⁹⁶ B, perturbationum. ⁸⁹⁷ Manque dans B. ⁸⁹⁸ B, helemosinam. ⁸⁹⁹ B, Raimundus comes. ⁹⁰⁰ B, Calmunt. ⁹⁰¹ B, Homodei. ⁹⁰² A, f° 84, v°; B, f° 400, r°. ⁹⁰³ B, comitis Tripolitani. ⁹⁰⁴ Manque dans B. ⁹⁰⁵ B, coniux. ⁹⁰⁶ B, peticionibus. ⁹⁰⁷ Manque dans B. ⁹⁰⁸ Suppléé d'après B. ⁹⁰⁹ B, Bertrandus. ⁹¹⁰ B, Poncius. ⁹¹¹ B, preter. ⁹¹² B, Gislebertus. ⁹¹³ B, Goscelinus. ⁹¹⁴ B, Poncius. ⁹¹⁵ B, Giraldus. ⁹¹⁶ B, Raimondus. ⁹¹⁷ B, Poncius. ⁹¹⁸ A, f° 85, r°; B, f° 400, v°. ⁹¹⁹ B, universalius. ⁹²⁰ Manque dans B. ⁹²¹ B, voluerit. ⁹²² La leçon de B, qui donne *ad usus*, est bien préférable. ⁹²³ B, Tunc. ⁹²⁴ B Poncius. ⁹²⁵ B, preter. ⁹²⁶ B, Bertrandus. ⁹²⁷ B, Sura

nus], cancellarius, qui hanc cartam dictavit. A Hec carta facta est anno ab incarnatione Domini MCXL, mense Decembri. Et adhuc huius doni sunt testes :

Robertus, archiepiscopus Nazareth. Fulcherius, archiepiscopus Tyri. Bernardus, episcopus Synodis. Guido Beriti. Helias, cancellarius regis. Balduinus, cancellarius patriarche Iherusalem. Iohannes, canonicus Tripolis. Rinaldus, capellanus Nazareth.

XCV⁹²⁸.

PRIVILEGIUM RAIMUNDI, COMITIS TRIPOLITANI DE CONFIRMATIONE QUARUMDAM DOMORUM⁹²⁹.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Quoniam memoria istius seculi labilis est, nec eius status semper⁹³⁰ esse potest, ob hoc illarum rerum, que ante nos aguntur, homines presentes et futuri Tripolitane terre veram et plenam noticiam habeant, dignum et utile est ea scripto memorie commendare, quatinus, si forte post clapsa temporum curricula in aliquo dissensio evenerit, notificatione scripture notificetur. Igitur ego Raimundus, Dei gratia comes Tripolitanus, et Hoderna, comitissa Tripolitana, et Raimundus, filius noster, notum volumus haberi ac memoriter in hac carta retineri omnibus hominibus, presentibus et futuris, quod dominus Wlgrinus, Sanctissimi Sepulcri canonicus, domos quasdam emit in civitate nostra de Willelmo de Sira LXXXI bisanciis, assensu et benvolentia nostra et baronum nostrorum⁹³¹, quas, pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum ecclesie Sanctissimi Sepulcri et canonicis in eodem loco Deo servientibus laudamus et concedimus bona fide sine [malo] ingenio. Nunc demum pro amore domini Wlgrini quoddam fructum⁹³² terre de tambulo⁹³³ nostro et voltura turris ecclesie Sanctissimi Sepulcri et canonicis similiter donamus et concedimus pro remedio animarum nostrarum. Et ut firmum sit hoc privilegium impressione sigilli nostri permaneat confirmatum. Huius autem privilegii existunt testes :

Rainerius, constabularius, cum matre sua. Radulphus Caslan, frater Templi Salomonis. Petrus de Podio Laurentii. Willelmus Rainaldi. Et filius eius, Saxus. Et frater eius Raimundus. Goscelinus de Calvo Monte. Robertus Silvii. Pontius de Sira. Brunellus, dapifer. Giraldus Isnelli. Stephanus, monacus. Pontius Giraldi. Hermengardus. Pellicius. Albertus, camerarius. Willelmus, capellanus comitis. Otrannus, cancellarius, qui hanc cartam dictavit.

Hec est facta carta⁹³⁴ anno ab incarnatione Domini MCXLIII, indictione vi.

Preter hoc autem voltam illam, quam dominus Wlgrinus de Guidone emit, Sepulcro Domini et canonicis in eodem loco Deo servientibus bona fide sine malo ingenio, pro remedio animarum nostrarum, laudamus et concedimus iure perpetuo habendum et tenendum.

XCVI⁹³⁵.

PRIVILEGIUM DOMINE ADALAI, UXORIS HUGONIS EBRAICI⁹³⁶, DE XII BIZANTIIS, QUOS ANNUATIM NOBIS [HABERE]⁹³⁷ CONCESSIT.

Anno Domini MCXXXV, ego Adalais, uxor que fu: Hugonis Ebraici⁹³⁸, imprimis ad honorem Dei et Sancti Sepulcri et pro anima domini ac mariti mei, Hugonis Ebraici⁹³⁹, et pro salvatione mea ac filiorum meorum et pro animabus nostris, et quia canonicus Sancti Sepulcri receperunt me et animam mariti mei et omnes filios meos in illorum consortio et orationibus ac fraternitate, dono et confirmo una cum filio meo, Willelmo Ebriaco, ut isti⁹⁴⁰ canonici habeant de nostro XII bizancios per unumquemque annum aut cxx rotula olei, et ut fatiant⁹⁴¹ anniversarium per unumquemque annum Hugonis Ebriaci, quod est vi die intrante octobre vigilia sanctorum martirum Sergii et Bachii, et ut filiorum ac filiarum nostrarum ipsa die commemorationem de illorum animabus fatiant⁹⁴². Testes :

Guidofressus. Guiniguisus. Stephanus. Bertran-

nus⁹⁴³. Segnoretus. Paganus, ferrarius.

C Peregrinus interfuit ad hec omnia, et iussu domine et filii eius, Willelmi Ebriaci, posuit hoc sigillum e scripsit hec.

XCVII⁹⁴⁴.

PRIVILEGIUM RAIMUNDI COMITIS DE OMNIBUS POSSESSIONIBUS, QUAS HABEMUS IN HONORE TRIPOLITANO.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Raimundus, Dei gratia comes Tripolitanus, pro amore Dei et salute anime mee et requie parentum meorum, necnon rogatu domini Willelmi, Dei gratia patriarche Iherosolimitani, Petri, Dominici Sepulcri prioris, totiusque ipsius ecclesie capituli, concedo atque in perpetuum inconvulse confirmo et sigilli mei impressione corroboro omnes possessiones, quas in toto comitatu nostro Tripolis gloriose Sepulcro predecessores nostri donaverunt, videlicet dominus Raimundus, Sancti Egidii comes, Willelmus lordanus comes, Bertrandus comes, Pontius comes et barones etiam seu alii fideles : impressis ecclesiam sancti Sepulcri, que est in Monte Perigrino, cum suis domibus et integra sua curia ;

⁹²⁸ A, f° 85, v°; B, f° 101, r°. ⁹²⁹ Dans B la rubrique est ainsi conçue : *Item eiusdem de domibus, quas dominus Wlgrinus emit apud Tripolim de Willelmo de Sira.* ⁹³⁰ Manque dans B. ⁹³¹ Le mot *emit* se trouve répété ici dans les deux manuscrits. ⁹³² B, *frustum.* ⁹³³ B, *stabulo.* ⁹³⁴ B, *Hec carta facta est.* ⁹³⁵ A, f° 86, r°; B, 102, r°. ⁹³⁶ B, *Ebriaci.* ⁹³⁷ Suppléé d'après B. ⁹³⁸ B, *Ebriaci.* ⁹³⁹ B, *Ebriaci.* ⁹⁴⁰ B, *predicti.* ⁹⁴¹ B, *faciant.* ⁹⁴² B, *faciant.* ⁹⁴³ B, *Bertrandus.* ⁹⁴⁴ A, f° 86, v°: manque dans B.

furnum etiam cum domibus sibi pertinentibus, ita scilicet ut absque nostra aut heredum nostrorum contradictione valeant ibi coquere omnes, quicumque voluerint, ad utilitatem et proficuum domus prefate ecclesie, secundum quod mater mea, Cecilia comitissa, coram nobis presentibus et illud idem confirmantibus donavit atque concessit; domos etiam, quas in Monte Peregrino et Tripoli habent ex devexum montis, ex utraque parte vie veteris, sicut et nunc possident, a muro usque ad conductum; gardinum etiam. Libertatem quoque in portu nostro Tripolis afferendi, deferendi inde omnia, que usibus suis necessaria fuerint, quiete et absque consuetudine aut ulla exactione damus atque concedimus; transitumque per portas civitatis necnon et per universam terram nostram eadem libertate et quietudine B firmamus. Ecclesiam Sancti Georgii in montanis cum suis casalibus atque cunctis aliis suis pertinentiis, quemadmodum probatur dinosciturve eam dedisse comes Raimundus Sancti Egidii predicte ecclesie; casale Buiola cum villanis suis et pertinentiis suis et suo integro oliveto, quod Willelmus Iordani comes donavit in dedicatione ecclesie Sepulcri, que est in Monte Peregrino; tria alia casalia, que sunt in montanis, cum villanis et pertinentiis suis, scilicet Abdin, Bebula, Benehara, que comes Bertrandus eidem ecclesie dedit, et ex alia parte montane casale Medera eum vill[an]is et pertinentiis suis, quem Willelmus Ermengardus donavit; gaustinam insuper, que dicitur Loisan, quam Raimundus de Raisac dedit; casale Helmedel cum villanis et pertinentiis suis prope Guibelacard, quod dedit Ribod; casale Cafarsequel in territorio de Gibelet, quod vocatur casale Pontis Sici, quod Stephanus de Brolo dedit; in casali de Bocumbe villanum unum cum una carrucata terre, quem donavit Raimundus de Narbona; in casale, quod dicitur Aer, villanum unum cum una carrucata terre, quem dedit Bernardus Derat; in casale etiam Derie villanum unum cum [una] carrucata terre et x jarras olei, quas debet persolvere annuatim dominus quicumque fuerit casalis, que dedit Petrus de Podio Laurentii, concedente uxore sua; et villanum unum cum una carrucata terre, quem dedit Petrus, nepos Rogerii constabularii, in casale Ardin; et in casale de Buissera unum villanum cum una carrucata terre, quem dedit Adalardus; in causali⁹⁴⁵ Sorbe villanum unum cum una carrucata terre, quem dedit Gaufridus de Pennis; in territorio de N^o phis XII quoque Bizancios aut CXX litras olei, quos donavit supradicte ecclesie Adalaxia pro anima Vgoni Ebriaci, viri sui, una cum filio suo, Willelmo Ebriaco, annuatim in semipiternum reddendos; unum quoque villanum cum omnibus suis pertinentibus, et terras alterius villani, quem dedit Willelmus de Boschet; villanos supradictos eorumque heredes cum terris suis perhenniter

⁹⁴⁵ Corrigez *casali*. . ⁹⁴⁶ A, f° 89, r°; B, f° 104, v°.
leçon des mss. est fort douteuse; peut-être faut-il lire :
⁹⁴⁷ B, Beniharen. ⁹⁴⁸ B, Arnaldum. ⁹⁴⁹ B heredibus.

A habendos ecclesie concedimus. Ista omnia supradicta et alia cuncta, que iuste canonici inantea sunt adquisituri seu donatione quorumcumque hominum vel emptione aut aliqua commutacione vel ad presens possident, memorate ecclesie Sancti Sepulcri presenti privilegio præmunitus, et, sicut prephati sumus, nostro sigillo insignimus, ut libere et quiete absque exactione aliqua et servicio in eternum possideant, testibus etiam subscriptis illud idem sancientes, ut censure nostre monimentum inviolabile permaneat, quatinus ut nec per nos vel successores nostros in aliquo tempore queat violari.

Rainerius, constabularius. Petrus de Podio Laurentii. Gocelinus de Cavomonte. Saxo. Giraldus Isnel. Brunellus, dapifer. Raimundus Lamberti. Pontius Giraldi. Stephanus, monacus. Otrannus, cancellarius.

Facta carta anno ab incarnatione Domini MCXLIII indictione VI.

XCVIII⁹⁴⁶

PRIVILEGIUM BERTRANDI, TRIPOLITANI COMITIS⁹⁴⁷, DE TRIBUS CASALIBUS, ABDIN, HABELA⁹⁴⁸, BENIHARAN.

Anno dominice incarnationis MCXII, kalendis⁹⁴⁹ decembris, ego Bertrandus, inclitus comes, Raimundi Sancti Egidii [filius], reddo et laxo Domino Deo et ecclesie Sepulcri Domini nostri Ihesu Christi, que sita est in castro Montis Peregrini, tria casalia, scilicet Addin⁹⁵⁰, Habela⁹⁵¹, Beniaran⁹⁵², cum omnibus pertinentiis suis, que olim donavi ad prefatam ecclesiam pro remedio anime C Guillelmi Iordanis, consanguinei mei, in presentia domni Balduini, regis Iherusalem, et archiepiscopi Albariensis et Arnulfi archidiaconi aliorumque proborum virorum, et in manu domini Iohannis, qui tunc temporis erat prior eiusdem ecclesie, quod omnibus hominibus manifestum est, sicut carta declarat. Manifestum est quia ego Bertrandus, comes prescriptus, peccatis meis irruentibus, tradidi iniuste prescriptum honorem in meo dominio et potestate. Nutu Dei actum est quod capitulum Iherusalem elegit unum de fratribus suis in prioratu ecclesie Montis Peregrini, scilicet Arnaldus⁹⁵³, qui missus est a nobis ut honorem supradicte ecclesie adquisitam conservaret et perditam acquirat. Illo veniente et honore perduto mihi proclamante, divino suggestente timore, consilium accepi a Domino, et cum omnibus nobilibus meis, submonente pietate et remedio anime mee et anime patris mei atque matris mee omniumque parentum meorum, reddo et guipisco ego Bertrandus comes et filius meus Pontius sub tali tenore et stabilitate, quod nec ego nec filius meus Pontius nec ullus ex ereditibus⁹⁵⁴ meis nec ulla potestas non⁹⁵⁵ sit ausus dirrumpere nec alienare hunc honorem prescriptum, sed sit libere et absolute nunc et semper Domino Deo et iamdictae ecclesie Sancti Sepulcri sine inganno et malo ingenio. Insu-

⁹⁴⁷ B, comitis Tripolitani. ⁹⁴⁸ B, Babela. ⁹⁴⁹ La anno MCX, II kalendas. ⁹⁵⁰ B, Abdin. ⁹⁵¹ B, Babela. ⁹⁵² Manue dans B.

per etiam omnes donationes iam factas et corroboratas a patre meo, scilicet Raimundo, comite Sancti Egidii, et a Willermo Jordano, consobrino meo, cum omni conventu, qui ad de[di]cationem ⁹⁵⁶ supradictae ecclesie fuit, ego Bertrandus comes laudo et confirmo, et filius meus Pontius, sicut scriptum est in privilegiis predictae ecclesie; et ⁹⁵⁷ in antea hec guirpicio et predicta laudatio firma et stabilis permaneat omni tempore. Et propter hanc guirpitonem et evacuationem suprascripti ⁹⁵⁸ honoris, pro benedictione et reverencia ecclesie Sancti Sepulcri, dedit Arnaldus prior equum bonum et mulum optimum domino Bertrando comiti.

Facta carta huius guirpitonis ⁹⁵⁹, a Bertrando comite confirmata, et a Poncio filio suo laudata, et ab episcopis consignata, et a laicis corroborata. Si quis contra hanc donationem et guirpitonem ⁹⁶⁰ vel laudationem ad intrupendum venerit, quicumque sit, sive ego prescriptus comes, sive filius meus Pontius ⁹⁶¹, sive ullus ex heredibus meis vel propinquis, aut aliqua potestas, an ulla sacrilega persona, qui hunc prescriptum honorem auferre vel minuere voluerit ab ecclesia Sancti Sepulcri, imprimis iram Dei omnipotens incurrat, et a luminibus ⁹⁶² ecclesie ut depredator extrinsecus ⁹⁶³ fiat, et cum Iuda traditore in inferno particeps fiat, et cum Dathan et Abiron ⁹⁶⁴ supplicium eternum sustineat, et excommunicationi [subiaceat] ⁹⁶⁵ sanctorum apostolorum Petri et Pauli et omnium episcoporum et patriarche Iherusalem et episcopi Tripolitani et archiepiscopi Femie et episcopi Biterrensis, et insuper anathema maranata ⁹⁶⁶ sine fine permaneat.

Signum Bertrandi, comitis. S. Poncii, filii sui.

S. episcopi A[lberti] ⁹⁶⁷ Tripolitani. S. archiepiscopi Femie, P[etri] ⁹⁶⁸. S. episcopi Biterrensis, A[rnaldi] ⁹⁶⁹. S. Rogerii, constabularii. S. Udalardi de Pontiano. S. Pontii ⁹⁷⁰ de Grilione.

XCIX ⁹⁷¹.

PRIVILEGIUM BALDUINI, REGIS QUARTI, DE CONCESSIONE TERRE IOHANNIS GOTTMANNI.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris ⁹⁷², quod ego Balduinus, per gratiam Dei in sancta Iherusalem Latinorum rex quartus, casalia subscriptis nominibus nuncupata, videlicet Bethahatap ⁹⁷³, Derhassen, Derxerip, Culi, Vastinam Leonis, cum omni integritate, gastinis scilicet et appendiciis suis, ubicumque in longum sive in latum protenduntur, que Iohannes Gothmannus, laudibus et concedentibus uxore sua Amandala et filio suo Ancherio eiusdemque uxore Stephania filiaque